
 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO 

 

1 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 118/2021 

 
“VINCULA SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
(FUNDEB) E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS” 

 

VALDINEI JOSÉ FERREIRA, Prefeito Municipal de Trairão, 

Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais;  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 
que Regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal; 
revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007; e 
dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de vinculação de servidores ao 
recebimento de remuneração por meio do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (Fundeb), no respectivo cadastro 
nacional de pessoa jurídica; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º VINCULAR, os servidores abaixo identificados, ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 

29.449.854/0001-53, para fins de enquadramento ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb): 

 

I. Lucas dos Reis Pontes, assistente administrativo, matrícula nº 184877-1 

II. Simone Barbosa Santos, assistente administrativo, matrícula nº 184879-1 

III. Vilma Teixeira de Jesus Rocha, secretária municipal, matrícula nº 050905-1 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRAIRÃO, ESTADO DO PARÁ, EM 26 DE 

NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

VALDINEI JOSÉ FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na data supra.  


